
Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6   
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΑ∆Α Α2 
 
Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων 56 
Ταχ. Κώδικας : 115 27  Αθήνα 
Πληροφορίες: Λ. Πέλκα   
Τηλ.: 210 7450854 
Fax: 210 7473666 
e-mail: pelka@mou.gr 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
 

 
Ηµεροµηνία: 12-10-2011 
Α.Π.: 5078/1017/A2 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Θέµα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στη 
∆ράση «Ολοκληρωµένο σχέδιο παρέµβασης για την στήριξη της 
επιχειρηµατικότητας των επιχειρήσεων και των εργαζοµένων τους, µέσω 
δράσεων συµβουλευτικής και κατάρτισης καθώς και στήριξης της απασχόλησης 
σε περιοχές που υφίστανται τις συνέπειες της οικονοµικής κρίσης» 

Έχοντας υπόψη:  
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 

Όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-
2005). 

2. Το Ν. 3614/2007 «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών παρεµβάσεων 
για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει  

3. Το Ν.3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 
αποτελεσµατικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 
Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 53/31.03.2010) 

4. Την µε ΑΠ 4014/∆ΙΟΕ 120 (ΦΕΚ 134 Β’ 09.02.2011) Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης, Οικονοµικών και Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτικής  
«Σύσταση Ειδικής Γραµµατείας Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ)» 

5. Την µε ΑΠ 19576/2493/06.05.11 (ΦΕΚ 143/20.05.2011) Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, 
που εκδόθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 53 του Π∆ 63/2005 σχετικά 
µε τον διορισµό της κας Γεωργίας Ζεµπιλιάδου στη θέση µετακλητού Ειδικού 
Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 
(ΕΣΠΑ).  

6. Την µε ΑΠ 15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008 (ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008) απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης 

ΑΔΑ: 45Ο4Φ-ΝΝΗ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 - 2 -  
 

“Αντικατάσταση της υπ’ αριθµ. ∆13/Φ5.27/18038/8.12.2000 (ΦΕΚ Β΄ 
1502/8.12.2000) Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Σύσταση Ειδικής Γραµµατείας για 
την Ανταγωνιστικότητα και Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα» στο Υπουργείο Ανάπτυξης» σύµφωνα µε το 
άρθρο 5 του N. 3614/2007.  

7. Το Π.∆. 185/2009 (ΦΕΚ Α 213/07.10.2009) «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονοµικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα 
Υπουργεία Ανάπτυξης και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
και µετονοµασία του σε «Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας», µετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική 
Γραµµατεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της 
Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής. 

8. Την µε ΑΠ 13152/1870/26.3.2010 (ΦΕΚ ΥΟ∆∆ 113/29.3.2010) Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
µε θέµα: ∆ιορισµός µετακλητού Ειδικού Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας για 
την Ανταγωνιστικότητα του Υπουργείου Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας.  

9. Την µε Α.Π. 7682/1854∆/Φ03 / 4.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) απόφαση 
του Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον 
Ειδικό Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον 
Προϊστάµενο της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού 
Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους 
Προϊσταµένους των Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού»”. 

10. Το Π.∆.65/2011(ΦΕΚ Α' 147/27.06.2011) «∆ιάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και 
β) ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, συγχώνευση των 
Υπουργείων Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και µεταφορά στον Πρωθυπουργό των Γενικών Γραµµατειών 
Ενηµέρωσης και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευµάτων της Γενικής Γραµµατείας Νέας Γενιάς». 

11. Το Π.∆.66/2011(ΦΕΚ Α' 148/27.06.2011) «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» 

12. Την µε ΑΠ Υ352/8.7.2011 (ΦΕΚ Β 1603/11.7.2011) Απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Καθορισµός αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Σωκράτη Ξυνίδη.  

13. Την µε Α.Π. 4319/1487∆/Φ04/24.08.2011(Α∆Α:4Α8ΟΦ-9ΛΞ) απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας περί τοποθέτησης και 
ανάθεσης καθηκόντων Προϊσταµένου της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ στον Αλέξανδρο Μακρή.   

14. Την µε αριθµό C(2008) 6479/03.11.2008 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό 
Απροβλέπτων» (2007GR051RV001) όπως ισχύει κάθε φορά. 

15. Την υπ΄ αριθµ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος “Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της 
Ελλάδας - CCI2007GR161PO001. 

16. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 «για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και την 
κατάργηση του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1784/1999», όπως ισχύει. 

17. Τον Κανονισµό ΕΚ 1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 (ΕΕΕΕ L 
210/31.7.2006) “περί καθορισµού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής 
και την κατάργηση του ΕΚ 1260/1999”, όπως ισχύει 

ΑΔΑ: 45Ο4Φ-ΝΝΗ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 - 3 -  
 

18. Τον Κανονισµό ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ L 
317/27.12.2006) “για τη θέσπιση κανόνων σχετικά µε την εφαρµογή του 
κανονισµού ΕΚ 1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 περί καθορισµού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής και του κανονισµού ΕΚ 
1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για το Ευρωπαϊκό 
Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης όπως ισχύει 

19. Τη µε αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως ισχύει. 

20.Το µε Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. 

21. Τον µε Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό Συστήµατος ∆ιαχείρισης & 
Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 
1998/15-12-2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρµογή 
των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σηµασίας (De 
Minimis) όπως ισχύει. 

22. Έγγραφο ΕΥΘΥ µε Α.Π. 25555/ΕΥΘΥ1304/08.06.2011 «Ενηµέρωση για διαδικασίες 
πρόληψης και αντιµετώπισης της απάτης σε συγχρηµατοδοτούµενα έργα από το 
ΕΤΠΑ, ΕΚΤ και το Ταµείο Συνοχής και συναφείς υποχρεώσεις» 

23. Την υπ’ αριθµ. 019020//ΕΥΣ 2141/03.05.2011 (ΦΕΚ949/Β/24.05.2011) 
Υπουργική Απόφαση σχετικά µε την «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για 
Πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό Απροβλέπτων» 
στην Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα». 

24. Την Απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση 
του έργου: «Επιλογή Ενδιάµεσων Φορέων ∆ιαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΕ, σύµφωνα µε το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π∆ 98/96» στον 
ΕΦΕΠΑΕ (Αρ. Πρωτ. 4226/1019∆/14.4.2009).  

25. Το µε Α.Π. 3268/21-6-2011 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσµικής Υποστήριξης 
µε θέµα «Ορισµός ΕΦΕΠΑΕ ως ΕΦ∆ πράξεων συγχρηµατοδοτούµενων από το ΕΚΤ» 

26. Την Υπουργική Απόφαση αριθµ. οικ. 55582/1933/25.07.2008 (ΦΕΚ 
1491/Β/29.07.2008), που αφορά το Ενιαίο Σύστηµα ∆ιαχείρισης, Αξιολόγησης, 
παρακολούθησης και Ελέγχου των Ενεργειών Επαγγελµατικής Κατάρτισης 
συγχρηµατοδοτούµενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ (2007-2013) για όλα 
τα Επιχειρησιακά Προγράµµατα που εµπεριέχουν δράσεις κατάρτισης, όπως ισχύει.  

27. Το µε υπ’ αριθµ 32356/ΕΥΣΣΑΑΠ 1657/23.06.2009 Σχέδιο Οδηγιών της ΕΥΣΣΑΑΠ 
που αφορά την εκτίµηση της απασχόλησης που δηµιουργείται κατά την υλοποίηση 
των ‘Έργων (Πράξεων) των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων του ΕΣΠΑ. 

28. Την Εξειδίκευση της κατηγορίας πράξης «14.01.66.12.01».  
29. Το µε Α.Π. 43409/ΕΥΣ4851/10.10.2011 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισµού της Εφαρµογής των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την Προκήρυξη της ∆ράσης «Ολοκληρωµένο σχέδιο παρέµβασης για την στήριξη 
της επιχειρηµατικότητας των επιχειρήσεων και των εργαζοµένων τους, µέσω 
δράσεων συµβουλευτικής και κατάρτισης καθώς και στήριξης της απασχόλησης 
σε περιοχές που υφίστανται τις συνέπειες της οικονοµικής κρίσης» στο πλαίσιο 
του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «ΕΘΝΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΩΝ» (ΕΠΑΑ), 
του Άξονα Προτεραιότητας 1: «Μέσο-µακροπρόθεσµη στήριξη του ανθρώπινου δυναµικού 
που υφίσταται τις συνέπειες απρόβλεπτων τοπικών ή τοµεακών κρίσεων που συνδέονται 
µε την οικονοµική και κοινωνική αναδιάρθρωση, συµπεριλαµβανοµένης τυχόν 
αναδιάρθρωσης που προκαλείται από φυσικές καταστροφές, ή µε τις συνέπειες της 
απελευθέρωσης του εµπορίου στις περιφέρειες που πληρούν τους όρους για το στόχο της 
σύγκλισης και στις περιφέρειες που είναι επιλέξιµες για µεταβατική στήριξη στο πλαίσιο 
του στόχου σύγκλισης» στις 11 επιλέξιµες Περιφέρειες της χώρας, δηλαδή οι οκτώ (8) 
Περιφέρειες Αµιγούς Στόχου Σύγκλισης: Kρήτη, Ιόνια Νησιά, Β. Αιγαίο, Ανατολική 

ΑΔΑ: 45Ο4Φ-ΝΝΗ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 - 4 -  
 

Μακεδονία & Θράκη, Ήπειρος, Θεσσαλία, ∆υτική Ελλάδα και Πελοπόννησος, και οι τρεις 
(3) Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου: Αττική, Κεντρική και ∆υτική Μακεδονία. 

1. Ο Συνολικός Προϋπολογισµός του Προγράµµατος είναι 72.000.000 ευρώ 
∆ηµόσια ∆απάνη. Η ∆ηµόσια ∆απάνη του προγράµµατος συγχρηµατοδοτείται από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση, και ειδικότερα από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο (ΕΚΤ), και 
από το Ελληνικό ∆ηµόσιο. 

2. Το παρόν πρόγραµµα συγχρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο 
(Ε.Κ.Τ) στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό 
Απροβλέπτων» και στοχεύει: 
 Στην τόνωση της πρόσβασης στην απασχόληση και της διαρκούς ένταξης στην 
αγορά εργασίας των αιτούντων εργασία και των ανενεργών ατόµων 

 Στην υποστήριξη των νέων επιχειρήσεων, ώστε να ενισχυθεί η προσαρµοστικότητά 
τους στις νέες συνθήκες που έχουν διαµορφωθεί στον τοµέα της οικονοµίας και 
απασχόλησης, ως αποτέλεσµα των επιπτώσεων της τρέχουσας κρίσης.   

 
Στο πλαίσιο αυτό ενισχύονται οι παρακάτω 2 δράσεις: 
 
∆ΡΑΣΗ 1 
Σχέδιο στήριξης επιχειρηµατικών πρωτοβουλιών ανέργων και νέων 
επιχειρηµατιών (σε φάση start-up).  
 
∆ΡΑΣΗ 2 
Ολοκληρωµένο Σχέδιο Παρέµβασης για τη στήριξη των επιχειρήσεων και 
εργαζοµένων τους, µέσω δράσεων συµβουλευτικής, κατάρτισης και παροχής 
κινήτρων για την τόνωση της πρόσβασης και την ενθάρρυνση της συµµετοχής 
στην αγορά εργασίας. 
 
3. Οι ∆ράσεις θα υλοποιηθούν µε βάση τον Εγκεκριµένο Οδηγό Προγράµµατος, ο 

οποίος αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας Απόφασης. Στον Οδηγό 
Προγράµµατος περιγράφονται αναλυτικά, οι προϋποθέσεις συµµετοχής, τα 
απαιτούµενα δικαιολογητικά, ο τρόπος υποβολής των προτάσεων, η διαδικασία 
εξέτασης και αξιολόγησης των προτάσεων, η ένταξή τους για χρηµατοδότηση, ο 
τρόπος καταβολής των χρηµατοδοτήσεων, η διαδικασία ελέγχου και 
παρακολούθησης της υλοποίησης των έργων, οι υποχρεώσεις των δικαιούχων και 
οι λοιποί όροι του Προγράµµατος. 

4. Η ηµεροµηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής των προτάσεων στο Πληροφοριακό 
Σύστηµα του ΕΦΕΠΑΕ (www.ependyseis.gr, www.ependyseis.gr/mis) ορίζεται η 
15/11/2011 µε καταληκτική ηµεροµηνία στις 15/1/2012. 

5. Η προκήρυξη της ∆ράσης να δηµοσιευτεί σε τρείς εφηµερίδες Πανελλήνιας 
Κυκλοφορίας και να αναρτηθεί στις ιστοσελίδες της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 
http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr, του ΕΦΕΠΑΕ 
www.efepae.gr, του ΕΠΕΑΑ www.epeaa.gr. 

6. Για περαιτέρω πληροφορίες επικοινωνήστε µε τον ΕΦΕΠΑΕ και τους εταίρους του 
στα τηλέφωνα 210-6985210 και το γραφείο πληροφόρησης της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ στο 
τηλ. 8011136300. 

 
     Ο Αναπληρωτής Υπουργός  

      Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 

      

     Σωκράτης Ξυνίδης 

ΑΔΑ: 45Ο4Φ-ΝΝΗ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 - 5 -  
 

 
Συνηµµένα:  
Οδηγός Προγράµµατος 
Έντυπα Υποβολής των δύο ∆ράσεων 

 
Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας,, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα  
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού, Μεσογείων 119, 11526 Αθήνα 
 Γραφείο Υφυπουργού κ. Μωραΐτη, 
 ΥΠΑΑΝ, Εθνική Αρχή Συντονισµού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 
 ΕΥΣ, Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 
 ΥΠΑΑΝ, Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήµου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 
 ΕΥΣ ΕΚΤ 

 
Εσωτερική διανοµή: 

 Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα 
 Γραφείο Προϊσταµένου ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 
 Μονάδες Α1, Β3, Γ, ∆ 

 

ΑΔΑ: 45Ο4Φ-ΝΝΗ


